1

      UBND TỈNH ĐẮK LẮK

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-GDTrH

V/v hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo

dục nhà trường theo định hướng phát triển

phẩm chất, năng lực học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày       t háng 7 năm 2020

          Kính gửi:

- Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông, trường phổ thông

có nhiều cấp học.

Tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 4612/BGDĐT-GDTrH ngày

03/10/2017 của Bộ Giáo dục và Đào (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện chương

trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực và phẩm

chất học sinh từ năm học 2017-2018; thực hiện Công văn số 2384/BGDĐT-GDTrH

ngày 01/7/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà

trường theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh, Sở GDĐT hướng

dẫn các trường trung học xây dựng kế hoạch giáo dục môn học và kế hoạch giáo dục

nhà trường theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, cụ thể như

sau:

1. Xây dựng kế hoạch giáo dục môn học

a) Rà soát, đối chiếu nội dung các bài học trong sách giáo khoa với các chủ đề

tương ứng trong chương trình môn học của Chương trình giáo dục phổ thông hiện

hành (ban hành kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ-BGDĐT) để tinh giản những

nội dung dạy học vượt quá yêu cầu cần đạt theo quy định của chương trình; bổ sung,

cập nhật những thông tin mới thay cho những thông tin đã cũ, lạc hậu (nếu có).

b) Dựa trên các chủ đề trong chương trình môn học, tích hợp các bài học có

liên quan sau khi tinh giản để thiết kế bài học theo chủ đề (sau đây gọi là bài học)

với các hoạt động học cơ bản sau: mở đầu (xác định vấn đề), hình thành kiến thức

mới, luyện tập, vận dụng.

c) Xây dựng khung kế hoạch giáo dục môn học theo từng khối lớp, được trình

bày thành bảng các bài học đã được xây dựng sau khi tinh giản nội dung và sắp xếp

theo thời gian thực hiện. Mỗi bài học nêu rõ tên bài và mạch nội dung kiến thức; yêu

cầu cần đạt (theo chương trình môn học); thời lượng dạy học; hình thức tổ chức dạy

học phù hợp với từng nội dung.

2. Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường

a) Kế hoạch giáo dục nhà trường được xây dựng trên cơ sở kế hoạch giáo dục

từng môn học, hoạt động giáo dục và có các thành phần cơ bản sau:

- Mục tiêu giáo dục phù hợp với điều kiện bảo đảm chất lượng của nhà

trường;

- Kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục các môn học và hoạt động giáo dục

theo chương trình giáo dục (bao gồm các hoạt động giáo dục tích hợp, liên môn và

 2

nội dung giáo dục địa phương) phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và nhà

trường;

- Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục chung trong nhà trường và tổ chức

cho giáo viên, nhân viên, người lao động và học sinh tham gia hoạt động xã hội,

phục vụ cộng đồng;

- Kế hoạch huy động, bố trí và sử dụng các nguồn lực để tổ chức thực hiện,

bảo đảm khả thi, chất lượng và hiệu quả;

- Các hoạt động giáo dục đặc thù đối với các cơ sở giáo dục chuyên biệt.

b) Quy trình xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường:

(1) tổ, nhóm chuyên môn xây dựng kế hoạch giáo dục môn học;

(2) tổ, nhóm chuyên môn rà soát, đối chiếu với các môn học khác nhau để xây

dựng chủ đề liên môn;

(3) nhà trường tập hợp kế hoạch giáo dục của các tổ, nhóm chuyên môn, xây

dựng kế hoạch giáo dục nhà trường.

3. Tổ chức thực hiện

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai một số công

việc cụ thể sau:

a) Đối với phòng GDĐT: Hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo

môn học với thành phần tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn các trường trung học

cơ sở để học tập kinh nghiệm, trao đổi, thảo luận, thực hành xây dựng kế hoạch giáo

dục môn học.

b) Đối với các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp

học

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo môn học để trao đổi, thảo luận, thực

hành xây dựng kế hoạch giáo dục môn học.

- Trên cơ sở kết quả sinh hoạt chuyên môn, các đơn vị đề xuất tinh giản nội

dung dạy học theo chương trình môn học (biểu mẫu kèm theo) và gửi về Sở GDĐT,

qua email nội bộ Phòng Giáo dục Trung học trước ngày 08/8/2020 để Sở GDĐT

tổng hợp, biên tập gửi Bộ GDĐT.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm

túc triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc, cần thông tin kịp thời về Sở GDĐT

(qua Phòng GDTrH) để được trao đổi, hướng dẫn kịp thời./.
  Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Lưu: VT, P.GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Tường Hiệp

 3

      SỞ GD&ĐT TỈNH ĐẮK LẮK

  TRƯỜNG …..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ XUẤT TINH GIẢN NỘI DUNG DẠY HỌC

Môn:       - Khối:

Chương Tên bài
Nội dung điều

chỉnh, tinh giản

Lý do điều chỉnh, tinh

giản
Ghi chú

Môn:       - Khối:

Chương Tên bài
Nội dung điều

chỉnh, tinh giản

Lý do điều chỉnh, tinh

giản
Ghi chú

HIỆU TRƯỞNG

Ghi chú: Mỗi môn tạo thành 01 file, đặt tên là: tenmon_khối_tentruong

Ví dụ: toan_10_nguyentrai, ly_11_haibatrung.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-13T09:00:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Tường Hiệp<hiepdt@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-13T09:17:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-13T09:18:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-13T09:19:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!